



**FURESØ
KOMMUNE**

Møde i Børn og Skole

Åben Referat

Dato: Tirsdag den 10. januar 2023

Tidspunkt: 16:00

Sted: Rådhuset Bryllupssalen

Sagsoversigt:

1. Drøftelse: Førstebehandling: Temaer ud fra planlagte uanmeldte tilsyn i Furesøs dagtilbud i 2022	2
2. Beslutning: Tilpasning af fordeling af de socioøkonomiske midler på dagtilbudsområdet i 2023	4
3. Drøftelse: Førstebehandling: Nøgletalsstatus 2021-2022	5
4. Beslutning: Frigivelse af anlægsmidler i 2023 til udstyr til tandplejen	8
5. Meddelelser og orientering til BSU på mødet i januar 2023	9
Bilagsoversigt.....	11
Underskriftsside.....	12

1. **Drøftelse: Førstebehandling: Temaer ud fra planlagte uanmeldte tilsyn i Furesøs dagtilbud i 2022**

Sagsnr.: 22/11128

Beslutningstema

Udvalget orienteres om resultatet af de planlagte uanmeldte tilsyn i Furesøs dagtilbud i 2022.

Sagsfremstilling

På udvalgets møde den 5. april 2022 godkendte udvalget rammen for det pædagogiske tilsyn i dagtilbuddene i Furesø Kommune, og på mødet den 6. september 2022 blev udvalget orienteret om indholdet og processen for de planlagte uanmeldte tilsyn i Furesøs dagtilbud i 2022.

Formålet med det uanmeldte tilsyn er at give dagtilbuddet vejledning og inspiration til pædagogisk udvikling, og følge op på anbefalinger og krav til udviklingen af dagtilbuddets praksis, som blev givet i forlængelse af det seneste anmeldte tilsyn. Udvalget fik på mødet den 5. april 2022 en sag med resultatet af det anmeldte pædagogiske tilsyn i vinteren 2021-2022.

Furesøs pædagogiske konsulenter har gennemført uanmeldte tilsyn i alle dagtilbud. Fokus var på at følge op på anbefalingerne fra de anmeldte tilsyn i 2021. De fleste tilsyn er offentliggjort på dagtilbuddenes hjemmesider. Inden Samrådet fremsendes tilsyn samlet til udvalget og de tilknyttede sagen med den endelige godkendelse i april.

På baggrund af de uanmeldte tilsyn og en dialog med dagtilbudsleder, medarbejdere og forældrerepræsentanter kan forvaltningen konstatere, at alle dagtilbud arbejder med deres anbefalinger. Dagtilbuddenes arbejde med anbefalingerne er med til at kvalificere det pædagogiske arbejde med børnene og kvaliteten i dagtilbuddene.

Den samlede konklusion på tilsynene er, at dagtilbuddene i Furesø har arbejdet godt med indretningen af deres pædagogiske læringsmiljøer og at alle arbejder med et anerkendende og positivt børnesyn.

Fire temaer går igen som udviklingsemner, der yderligere kan styrke den pædagogiske praksis i dagtilbud:

- *Leg*, er et tema der allerede bliver arbejdet meget med, og som kan styrkes yderligere med fokus på balancen mellem struktureret leg, guidet leg og fri leg og fortsat indretning af de pædagogiske læringsmiljøer.
- *Voksenpositionering*, som handler om, hvordan de pædagogiske medarbejdere positionerer sig i den pædagogiske praksis både ude og inde for at understøtte børnene i hverdagen. Her er fokus på, at de pædagogiske medarbejdere har en god balance mellem at de "går foran" (viser vejen og tager styringen), "går ved siden af" (samskaber med børnene) eller "går bagved" (følger børnene) børnene i deres udviklingsprocesser.

- Modtagelse af nye medarbejdere og vikarer, herunder forventninger til det pædagogiske arbejde med børnene.
- I alle dagtilbud observeres et anerkendende og positivt børnesyn. Samtidig har dagtilbuddene forskellige erfaringer og praksis for, hvordan de inddrager børneperspektivet, og børnenes engagement og intentioner i tilrettelæggelsen af de pædagogiske aktiviteter.

Arbejdet med temaerne, der er kommet frem i tilsynet, vil først og fremmest ske i det enkelte dagtilbud. Temaerne bliver også drøftet i CenterMED for dagtilbud, dagtilbudsledergruppen og på samrådsmødet i marts. Ud fra dette vil forvaltningen aftale med dagtilbudslederne, hvor det vil give mening at lave fælles indsatser for alle. Disse vil blive præsenteret på BSU mødet i april.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Formålet med tilsynene er at understøtte den pædagogiske kvalitet i dagtilbuddene. I det lys understøttes mål 3: ”I 2030 går Furesø foran for at sikre det gode børneliv og en tryk alderdom” og det tilhørende succeskriterie: 3.1. Furesømodellen for det gode børneliv, da det pædagogiske tilsyn medvirker til, at alle børn skal opleve et pædagogisk læringsmiljø i deres dagtilbud, hvor de trives, lærer, dannes og udvikler sig.

Borgerinddragelse

Som led i de planlagte uanmeldte tilsyn gennemføres en tilsynssamtale i alle dagtilbud, hvor et medlem af forældrebestyrelsen inviteres til at deltage sammen med dagtilbuddets leder og medarbejderrepræsentant.

Det enkelte dagtilbuds tilsynsrapporter vil blive drøftet i forældrebestyrelserne, og samrådet orienteres om opfølgningen på de overordnede temaer på et samrådsmøde i marts 2023.

Tilsynsrapporterne gøres tilgængelige på dagtilbuddenes hjemmesider.

Lovgrundlag

Dagtilbudslovens §§ 5, 5 a og 5 b.

Det videre forløb

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget

- tager sagen til efterretning.

Beslutning i Børn og Skole den 10-01-2023

Taget til efterretning.

2. **Beslutning: Tilpasning af fordeling af de socioøkonomiske midler på dagtilbudsområdet i 2023**

Sagsnr.: 18/12832

Beslutningstema

Børn og Skole skal drøfte en tilpasning af fordeling af de socioøkonomiske midler på dagtilbudsområdet i 2023

Sagsfremstilling

På dagtilbudsområdet udmøntes i alt 6,9 mio.kr. (inkl. minimumsnormering) til tildeling efter socioøkonomiske kriterier, ud af et samlet dagtilbudsbudget på i alt 258 mio.kr.

Midlerne tildeles ud fra socioøkonomiske data, som årligt indhentes fra Danmarks Statistik i slutningen af året. Data hentet i december 2022 viser, at 5,2 % af børn i Furesøs dagtilbud kommer fra familier, hvor forældrene opfylder tre eller flere af de seks socioøkonomiske kriterier. Sidste år var tallet 6,4 %. Det er et markant fald på 19 %. Vi har ikke tidligere set så store udsving.

De seks kriterier er: "Barn af enlige" (hvis barnet kun bor sammen med én voksen), "Herkomst" (hvis barnet er indvandrer eller efterkommer), "Uddannelsesniveau for familien" (hvis højeste uddannelsesniveau for familien er grundskole eller uoplyst), "Arbejdsmarkedstilknytning for familien" (hvis den, der har den højeste indkomst i familien, er arbejdsløs eller uden for arbejdsstyrken), "Indkomstniveau for familien" (hvis den samlede årlige indkomst ligger på eller under 10 pct. percentilen for Furesø Kommune svarende til 231.999 kr.) og "Andel af indkomsterstøttede ydelser for familien" (hvis mindst 30 pct. af familiens økonomi kommer fra indkomsterstøttede ydelser).

Forbedringen af socioøkonomien skyldes særligt, at der er flere forældre, der er kommet i beskæftigelse.

En direkte omsætning i den sædvanlige tildelingsmodel vil give et fald i budget for de dagtilbud, der tidligere har fået del i midler tildelt på baggrund af de socioøkonomiske kriterier.

Derfor indstiller forvaltningen til udvalget, at grænserne for tildeling af socioøkonomi til dagtilbud med flere end 10% børn fra familier, hvor forældrene opfylder tre eller flere af de seks socioøkonomiske kriterier, som udgør 2,4 mio.kr. i 2023, bliver 10, 14, 18 og 22 % i stedet for 10, 15, 20 og 25 % i 2023.

Det vil stadig betyde fald i budgettet for nogle dagtilbud, men ikke så store, som hvis vi fordeler med de vanlige procenter.

Forvaltningen vil i 2023 se på, hvordan man fremover kan undgå store udsving og sikre en mere stabil budgetudvikling, og vil lægge en ny langsigtet model op til udvalgets beslutning senere på året.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Ingen bemærkninger.

Borgerinddragelse

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Det videre forløb

Sagen afsluttes i Børn og Skole

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børn og Skole,

- at fordelingen af socioøkonomiske midler i 2023 tilpasses som foreslået
- at forvaltningen i løbet af 2023 vender tilbage til udvalget med forslag til en model for fordeling af socioøkonomiske midler, der dæmper effekten af de årlige udsving

Beslutning i Børn og Skole den 10-01-2023

Godkendt.

3. Drøftelse: Førstebehandling: Nøgletalsstatus 2021-2022

Sagsnr.: 22/14282

Beslutningstema

Børn og Skole bedes førstebehandle nøgletalsstatus for Furesø skolevæsen 2021-2022.

Sagsfremstilling

Baggrund

Folkeskoleforligskredsen indgik i oktober 2021 en aftale om et nyt evaluerings- og bedømmelsessystem i folkeskolen, som blev vedtaget i juni 2022. Udvalg for Børn og Skole blev orienteret om elementerne i det fremtidige evaluerings- og bedømmelsessystem, samt udmøntningen i Furesø, på møde den 14. juni 2022.

På møde den 31. oktober 2022 godkendte udvalget form og indhold af nøgletalsstatus for Furesø skolevæsen. Nøgletalsstatus 2021-2022 er første status, der er udarbejdet inden for den nye ramme.

Resultater af den nationale trivselsmåling 2021/22

I trivselsdata for skoleåret 2021/22 indgår Hareskov Skole ikke i datagrundlaget for Furesø Kommune. Det kan ikke udelukkes, at data fra Hareskov Skole ville have påvirket kommunens samlede trivselsresultater. Baseret på tidligere års undersøgelser ville data fra Hareskov sandsynligvis have påvirket kommunens samlede trivselsresultater i positiv retning.

Overordnet set er resultatet af den årlige nationale trivselsmåling meget tilfredsstillende. Andelen af elever i Furesø med højest trivsel i kategorien ”Generel trivsel” ligger på 92,2 % mod et landsgennemsnit på 89,8%. Furesø Kommune placerer sig på en syvendeplass blandt landets kommuner målt på andelen af elever i højest trivsel.

Faglige resultater ved afslutningen af skoleåret 2021/22

Eleverne i Furesø Kommunes skolevæsen klarer sig godt i alle fag, på trods af, at de elever, der afsluttede 9. klasse i 2021/22, har haft længere perioder med nødundervisning i de seneste år grundet Covid-19-pandemien. Gennemsnittet ved folkeskolens afsluttende prøver i 2021/22 for de obligatoriske prøver er i Furesø skolevæsen 8,5. Det ligger 0,8 karakterpoint højere end landsgennemsnittet på 7,7. Gennemsnittet på kommuneniveau dækker over forskelle skolerne imellem med 9,1 som det højeste gennemsnit og 7,1 som det laveste. Hver enkelt skole har egne potentialer og udfordringer, der bl.a. afspejler lokale forhold i det enkelte skoledistrikt, fx diversiteten i elevgrundlaget.

Furesø Kommune ligger over landsgennemsnittet i de seneste tre skoleår ift. andelen af 9. klasses elever med karakteren 02 eller derover i både dansk og matematik. I 2021/22 har 97,9 % af elever i Furesø opnået mindst 02 i dansk og matematik ved folkeskolens prøver

Resultater vedrørende overgang til og fastholdelse i ungdomsuddannelse

Langt hovedparten (90,9 %) af eleverne i Furesø Kommune er i gang med en ungdomsuddannelse senest et år efter, at de har afsluttet folkeskolen. Furesø Kommune ligger 5 procentpoint over landsgennemsnittet i 2022 og har gennem de seneste fem år ligget stabilt med en andel på over 90 %.

Det gode børneliv og skolen børnene ikke vil hjem fra

Data i Nøglestatusen for Furesø skolevæsen 2021/22 viser overordnet set, at børn og unge i Furesøs skoler opnår gode faglige resultater og at langt størstedelen tilkendegiver at trives socialt og fagligt. Men mange nuancer til de positive data tegner et mere broget billede (se bl.a. Status på Fællesskaber fremlagt for Udvalg for Børn og Skole i september 2022).

Forenklet sagt leverer Furesø Skolevæsen en solid indsats for det brede midterfelt af børn med veludviklede støttestrukturer og særindsatser for børn uden for det brede felt.

Men oplevelsen er, at det bliver sværere og sværere at spænde over den mangfoldighed af børneliv, som folkeskolen repræsenterer, i de strukturer som vi har opbygget – i Furesø såvel som i resten af landet.

Der er derfor behov for at ændre mere grundlæggende på den måde, vi aktuelt laver skole på. I Furesø er dialogerne om fremtidens skole godt i gang – i Byrådets fokus på det gode børneliv, i dialoger med Furesø lærerkreds og samråd for skoleområdet, samt som fælles strategisk fokus mellem skoleledelser og forvaltning.

Furesø Byråd har søgt om frisættelse på skoleområdet, men uanset frisættelse, er den strategiske retning for Furesø skolevæsen at skabe en skolehverdag med mindre præstationspres og meget mere af dét, som vores børn og unge selv nævner som sjovt og motiverende: kreativitet, temadage og projekter, oplevelser med fysisk aktivitet og hvor man bruger sine hænder, positive voksne og fællesskaber, hvor man passer ind.

Opfølgning på resultater og fortsat kvalitetsudvikling

I Furesø følger vi op på skolernes kvalitetsudvikling, de faglige resultater og resultaterne fra den nationale trivselsundersøgelse på obligatoriske skoleudviklingssamtaler mellem forvaltningen og skolernes ledelser i perioden januar-marts 2023.

Den strategiske retning for Furesø Skolevæsen fastlægges i løbende dialog mellem aktører i og omkring Furesøs skoler og konkretiseres i tematiske møder, netværk og arbejdsgrupper i samarbejde mellem skoleledere og forvaltning, hvor også afdelingsledere og medarbejdere på tværs af skolerne deltager. De strategiske overskrifter bliver løbende drøftet i CenterMED skole.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Byrådet har i deres succeskriterier for 2030 målene formuleret, at Furesøs folkeskoler skal være blandt de 10 procent bedste i landet både i forhold til læring og trivsel. Data, herunder nøgletalsstatusen, indgår i den løbende kvalitetsudvikling af skoleområdet i forhold til at sikre, at skolevæsenet fortsat indfrier dette succeskriterium.

Borgerinddragelse

Der berammes et samrådsmøde i februar/marts 2023, hvor nøgletalsstatus på skoleområdet drøftes.

CenterMED på skoleområdet drøfter nøgletalsstatusen på et møde i marts 2023.

Lovgrundlag

Folkeskoleloven.

Det videre forløb

Udvalg for Børn og Skole andenbehandler nøgletalsstatus inklusiv den sammenfattende helhedsvurdering i april/maj 2023 og videresender status til byrådets godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Børn og Skole

- førstebehandler nøgletalsstatus for Furesø skolevæsen 2021/22

Beslutning i Børn og Skole den 10-01-2023

Taget til efterretning.

Bilag:

1 Åben Nøgletalsstatus for Furesø skolevæsen 2021-2022 - førstebehandling 124102/22

4. Beslutning: Frigivelse af anlægsmidler i 2023 til udstyr til tandplejen

Sagsnr.: 22/17232

Beslutningstema

Forvaltningen anmoder Børn og Skole Udvalget om at anbefale Økonomiudvalget at godkende, at det i budget 2023 afsatte budget på 0,4 mio. kr. til nyt udstyr til tandplejen frigives og disponeres.

Sagsfremstilling

På anlægsbudgettet i 2023 er der i alt afsat 0,6 mio. kr. til tandplejen, hvoraf de 0,4 mio. kr. er afsat til investering i udstyr til tandplejen og de 0,2 mio. kr. til en kapacitetsanalyse.

De 0,4 mio. kr. går til større investeringer i nye tandlægestole og udstyr til Furesø Kommunes tandpleje. Udskiftningen af stole og øvrigt maskinelt udstyr i tandplejeklinikkerne er nødvendige for at kunne opretholde den daglige drift.

De 0,2 mio. kr. går til en kapacitetsanalyse af tandplejen i fremtiden som følge af demografisk stigning og nye 18-21årige patienter. Dette budget hører under Økonomiudvalget i CKEA (Center for Kommunale Ejendomme og Anlæg), som står for kapacitetsanalysen af tandplejen.

Dette års anlægsbudget dækker kun behovet i tandplejen i 2023, og der vil fremover blive behov for yderligere investeringer i udstyr. Behovet for investeringer i de kommende år vil blive tilpasset på baggrund af den løsningsmodel, der vedtages på baggrund af den kommende kapacitetsanalyse i 2023.

Økonomiske konsekvenser

I budget 2023 er der afsat 0,4 mio. kr. til nyt udstyr til tandplejen.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Ingen konsekvenser for 2030 mål.

Borgerinddragelse

Da der ikke er tale om større anlægsprojekter er der ikke påtænkt borgerinddragelse.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Det videre forløb

Såfremt indstillingen godkendes, skal punktet forelægges Økonomiudvalget med henblik på frigivelse af midlerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget godkender

- at det i budget 2023 afsatte beløb på 0,4 mio. kr. til nyt udstyr i tandplejen frigives og disponeres.

Beslutning i Børn og Skole den 10-01-2023

Godkendt.

5. Meddelelser og orientering til BSU på mødet i januar 2023

Sagsnr.: 22/16215

Beslutningstema

Formanden og forvaltningen orienterer om aktuelle sager på området. Udvalget orienteres endvidere

om eventuelle sager, der vedrører udvalgets område, og som behandles på andre udvalg.

Sagsfremstilling

Udvalget orienteres om sager som vedrører udvalgets område, og som behandles i andre udvalg

På møde i Økonomiudvalget den 18. januar forventes følgende punkter behandlet, som vedrører Børn og Skoles område

1. Frigivelse af Vedligehold-, Genopretning- og Energimidler i 2023
2. Frigivelsessager på kommunale ejendomme i 2023.”

Mødekalender for udvalget i 2023

På udvalgets møde den 29. november 2022 blev udvalgets mødekalender for 2023 godkendt. I den forlængelse er der følgende aktiviteter for udvalget i 2023 på skole- og dagtilbudsområdet

- *Udvalgsbesøg på skolerne som led i udvalgsmøderne:* Udvalget har tilkendegivet ønske om, at nogle af udvalgets møder afvikles ud på skoler og i dagtilbuddene. I 2023 foreslår forvaltningen, at:
 - Udvalgsmødet den 9. maj 2023 afholdes på Søndersøskolen
 - Udvalgsmødet den 7. november 2023 afholdes på Lyngholmskolen
- *Samrådsmøder i 2023:* Der skal berammes datoer for samrådsmøder på skole- og dagtilbudsområdet for 2023. I henhold til styrelsesvedtægterne skal der afholdes tre samrådsmøder årligt for begge områder. Forvaltningen foreslår følgende mødedatoer:

- Torsdag den 16. marts 2023:
 - Samrådsmøde for skoleområdet kl. 16:30 – 18:00
 - Samrådsmøde for dagtilbudsområdet kl. 18:15 – 19:45
 - Torsdag den 8. juni 2023:
 - Samrådsmøde for dagtilbudsområdet kl. 16:30 – 18:00
 - Samrådsmøde for skoleområdet kl. 18:15 – 19:45
 - Torsdag den 7. september 2023:
 - Samrådsmøde for skoleområdet kl. 16:30 – 18:00
 - Samrådsmøde for dagtilbudsområdet kl. 18:15 – 19:45
- *Seminar for skolebestyrelserne:* I 2023 skal der holdes et seminar for skolebestyrelserne. Forvaltningen foreslår, at seminaret holdes sidst i september 2023, enten lørdag den 23. eller lørdag den 30. september, da der er foreslået et samrådsmøde den 7. september.

Årshjul for udvalgets arbejde

Årshjul for udvalgets arbejde vedlægges som bilag.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Ingen bemærkninger.

Borgerinddragelse

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Det videre forløb

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget tager ovenstående meddelelser og orienteringer til efterretning.

Beslutning i Børn og Skole den 10-01-2023

Taget til efterretning.

Bilag:

1 Åben BSU årshjul - januar 2023

112683/22

Bilagsoversigt

3. Drøftelse: Førstebehandling: Nøgletalsstatus 2021-2022
 1. Nøgletalsstatus for Furesø skolevæsen 2021-2022 - førstebehandling (124102/22)

5. Meddelelser og orientering til BSU på mødet i januar 2023
 1. BSU årshjul - januar 2023 (112683/22)

Underskriftsside

Muhammed Bektas (Socialdemokratiet)

Anders Medum Groth (Radikale Venstre)

Rikke Blak-Kristiansen (Konservative)

Jesper Dyhrberg (Socialistisk Folkeparti)

Sussy Sara Hasle Hansen
(Socialdemokratiet)